

HUYỆN ỦY NINH SƠN
BAN CHỈ ĐẠO XÓA NHÀ TẠM,
NHÀ DỘT NÁT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*
Số: -KH/BCĐ

Ninh Sơn, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chiến dịch 60 ngày đêm hưởng ứng phong trào thi đua chung tay xóa nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn huyện Ninh Sơn

Căn cứ Quyết định số 840/QĐ-UBND ngày 11/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà đột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025” trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 1227-KH-BCĐ ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà đột nát tỉnh Ninh Thuận về việc triển khai chiến dịch 90 ngày đêm hưởng ứng phong trào thi đua chung tay xóa nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ Kế hoạch số 08-KH/BCĐ ngày 26/3/2025 của Ban Chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà đột nát huyện Ninh Sơn về việc thực hiện xóa nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn huyện năm 2025 (sửa đổi, bổ sung);

Nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở, các doanh nghiệp, doanh nhân và các tầng lớp Nhân dân thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu “Xóa bỏ hoàn toàn tình trạng nhà tạm, nhà đột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu và hỗ trợ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới” trên địa bàn toàn huyện; tích cực hưởng ứng, triển khai, thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà đột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025” do Thủ tướng Chính phủ phát động (sau đây viết tắt là “Phong trào thi đua”).

Để Phong trào thi đua được triển khai rộng khắp, đạt kết quả toàn diện trên địa bàn huyện, Ban Chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà đột nát huyện ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch 60 ngày đêm hưởng ứng phong trào thi đua chung tay xóa nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn huyện Ninh Sơn (viết tắt là chiến dịch), với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ xóa nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn huyện Ninh Sơn trong thời gian thực hiện chiến dịch.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

- Triển khai, hưởng ứng chiến dịch với nội dung thiết thực, hình thức phong phú, sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt từ huyện đến cơ sở nhằm góp phần huy động mọi nguồn lực để xóa nhà tạm, nhà dột nát.

- Bảo đảm thực hiện đạt 100% chỉ tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trong thời gian triển khai chiến dịch.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA CHIẾN DỊCH

1. Đẩy mạnh tuyên truyền về chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột nát đến toàn thể cán bộ, công chức, cơ quan, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn huyện để tất cả người dân biết và hưởng ứng tham gia phong trào một cách tự giác, tự nguyện, khẩn trương.

2. Tập trung tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, tuyên truyền phải đến được với người dân, cụ thể:

- Tuyên truyền các mô hình, cách làm hay ở các địa phương về thực hiện chiến dịch, để các địa phương trong huyện nghiên cứu và vận dụng.

- Các địa phương chỉ đạo ngành Văn hóa, thông tin thường xuyên tuyên truyền trên phương tiện truyền thanh về kết quả, tiến độ, các mô hình, cách làm hay trong thực hiện chiến dịch.

- Xây dựng và cung cấp các tài liệu tuyên truyền về chiến dịch để người dân giúp nhau trong thực hiện, như đóng góp ngày công, lương thực, vật liệu, nhường đất xây dựng nhà ở.

3. Tập trung nguồn lực tăng tốc xây dựng và sửa chữa nhà: Kinh phí (Nguồn hỗ trợ từ ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa), công lao động, vật tư.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện chiến dịch.

5. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể cấp huyện như: Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh... chỉ đạo các địa phương tập trung tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia Chiến dịch.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH

1. Chiến dịch được triển khai trong 60 ngày đêm, bắt đầu từ ngày 01/4/2025 đến hết ngày 30/5/2025.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Giao Phòng Nông nghiệp và Môi trường (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo):

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và địa phương tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch này; chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, định kỳ tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả về Ban

Chỉ đạo huyện, UBND huyện **vào Sáng Thứ Hai hàng tuần**, báo cáo đột xuất kết quả triển khai thực hiện Chiến dịch khi có yêu cầu; đồng thời tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch hưởng ứng phong trào thi đua chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát về Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ban Chỉ đạo tỉnh theo đúng thời gian quy định.

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn, phối hợp hướng dẫn địa phương lập thủ tục giao đất ở, chuyển mục đích sử dụng đất cho các hộ dân thuộc diện xóa nhà tạm, nhà dột nát, trường hợp đất để thực hiện xây dựng nhà ở chưa được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở thì hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã có văn bản xác nhận phù hợp quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng để làm nhà ở theo quy định để triển khai thực hiện góp phần hoàn thành chiến dịch.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: Phối hợp với UBND các xã, thị trấn trong công tác kiểm tra, giám sát quá trình triển khai xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn theo mẫu hướng dẫn, đảm bảo chất lượng, tiêu chí 03 cứng “nền cứng, khung - tường cứng, mái cứng” và đảm bảo tuyệt đối an toàn”.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu Ban Chỉ đạo phân bổ nguồn vốn triển khai thực hiện Chiến dịch (phần hỗ trợ của Trung ương và của tỉnh) cho các xã, thị trấn để tổ chức thực hiện.

4. Phòng Nội vụ phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Phòng Nông nghiệp và Môi trường (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện kịp thời khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào thi đua chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ninh Sơn và có nhiều đóng góp về công sức, kinh phí, vật chất thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện.

5. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện:

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Môi trường và các cơ quan, đơn vị liên quan sắp xếp, bố trí lịch lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện kiểm tra tiến độ triển khai thực hiện chiến dịch tại các địa phương, đảm bảo kịp thời, phù hợp và hiệu quả.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể cấp huyện như: Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh ... tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia Chiến dịch; tăng cường giám sát việc triển khai thực hiện chiến dịch. Phối hợp cung cấp danh sách các cơ quan, doanh nghiệp đóng góp kinh phí, vật chất ủng hộ thực hiện Chương trình.

7. Đề nghị Ban Chỉ huy Quân sự huyện tăng cường tuyên truyền trong lực lượng, tham gia ủng hộ kinh phí, vật chất, ngày công thực hiện chiến dịch.

8. Giao Bí thư, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương chỉ đạo, triển khai thực hiện chiến dịch đảm bảo tiến độ thực hiện các giai đoạn, cụ thể:

8.1. Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trong vùng thực hiện chiến dịch chia sẻ, hỗ trợ các hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng thực hiện chiến dịch về đất, kinh phí, vật chất, ngày công.

8.2. Khẩn trương chỉ đạo triển khai, hoàn thành đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, khối lượng công việc, chỉ tiêu được giao từng giai đoạn **chi tiết theo phụ lục đính kèm**, góp phần hoàn thành chỉ tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện, **tổng 249** căn nhà, cụ thể:

a) Giai đoạn 1: Từ ngày 01/4/2025 đến hết ngày 30/4/2025: Tập trung hoàn thành việc xây dựng, sửa chữa 184 căn nhà.

b) Giai đoạn 2: Từ ngày 01/5/2025 đến hết ngày 30/5/2025: Tập trung hoàn thành việc xây dựng, sửa chữa 65 căn nhà.

Ban Chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát huyện kêu gọi toàn thể cán bộ, công chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn huyện hưởng ứng thực hiện chiến dịch, ra sức thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, nhiệt tình tham gia và tích cực đóng góp kinh phí, vật chất, sức người, sức của để góp phần hoàn thành chiến dịch đã đề ra.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương, các Đảng bộ xã, thị trấn; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công tổ chức triển khai thực hiện tốt chiến dịch./.

Nơi nhận:

- TT: Huyện ủy; HĐND huyện,
- UBMTTQVN huyện,
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện,
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện,
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn,
- Lưu: VT, NV.

T/M BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Kiều Tấn Thịnh